На правах рукописи

Ткаченко Станислав Олегович

**ОТКРЫТКА В ДИНАМИКЕ
КУЛЬТУРНО-КОММУНИКАТИВНОГО ПРОСТРАНСТВА
СОВЕТСКОЙ ЭПОХИ**

24.00.01 – теория и история культуры

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата культурологии

Челябинск – 2021

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Челябинский государственный институт культуры»

Научный руководитель: Соковиков Сергей Степанович, кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры философии и культурологии ФГБОУ ВО «Челябинский государственный институт культуры».

Официальные оппоненты:

Загидуллина Марина Викторовна, доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры журналистики и массовых коммуникаций ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»;

Капкан Мария Владимировна, кандидат культурологии, доцент кафедры культурологии и социально-культурной деятельности ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина».

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского»

Защита состоится 24 февраля 2022 г. в _____ час. 00 мин. на заседании диссертационного совета Д 210.020.01, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Челябинский государственный институт культуры» по адресу: 454091, г. Челябинск, ул. Орджоникидзе, 36а, корпус 1, ауд. 206 (конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Челябинского государственного института культуры (<http://chgik.ru/>).

Автореферат разослан « _____ » _____ 2022 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат культурологии, доцент

Тарасова Юлия Борисовна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Исследование обширного пространства культуры советского времени предполагает рассмотрение социокультурных феноменов, присущих данному историческому периоду и отражающих его сущностные характеристики. Многообразие социокультурных практик, распространенных в советское время, с одной стороны, облегчает решение задач осмысления их сущностных свойств, важных в контексте исторической судьбы России, но в то же время затрудняет выбор наиболее репрезентативных явлений.

Открытка сформировалась как комплексное социокультурное явление в 1900-1910-х гг., вобрав в себя и развив черты народной лубочной картинки, народной иконы, репродукционной гравюры, салонного искусства. Существенно видоизменившись в советское время, открытка приобрела новые функциональные, смысловые и тематические характеристики. Политематичность и полифункциональность открытки, вкупе с фактором повсеместного непрерывного бытования на территории СССР, позволили открытому письму занять особое место в ряду репрезентативных визуальных артефактов советского времени.

Функциональные параметры открытого письма обладали способностью эволюционировать и видоизменяться вслед за общественно-политическими и социокультурными трансформациями советского общества. Четкая событийная обусловленность тематического репертуара открытки позволяет рассматривать ее как богатейший текстуальный источник исторической информации. Именно данный подход доминирует в исследованиях истории открытого письма.

Вместе с тем, существенным является рассмотрение открытки как средства массовой коммуникации, как коммуникативного посредника между официальными институтами и человеком. В условиях постоянно

расширяющегося информационного поля, вопросы функционирования массовых, тотальных средств массовой коммуникации приобретают сейчас особое значение.

Важным для понимания системы межличностной коммуникации в советском социуме становится изучение эпистолярной культуры, в которой особое положение занимала почтовая карточка. Обладая высокой пластичностью, открытка трансформировалась из средства массовой коммуникации в средство межличностного общения, приобретая личностный, индивидуализированный характер в интерпретации визуального и письменного сообщений. Являясь носителем визуальной информации, иллюстрированная открытка выполняла важные идеологические и просветительские государственные задачи и при этом органично инсталлировалась в систему межличностных отношений. Изучение данной практики может быть полезным для понимания особенностей теоретических и практических основ функционирования средств массовой коммуникации.

В условиях дефицита качественного визуального материала, открытка функционировала и в роли носителя эстетической информации, участвуя в процессах трансляции как «высокого» искусства, так и материалов массовой культуры. Именно в качестве формы малой печатной графики, открытка была включена в различные социокультурные практики – от декоративно-оформительских работ до коллекционирования. Собираательство открыток (филокартия) не только отражало эстетические приоритеты своего времени, но и содействовало историческим исследованиям, в том числе в области истории самой открытки.

Изучение культурного пространства советского времени связано с выявлением значимых культурных маркеров, среди которых одним из наиболее информативных является открытка, принимавшая активное участие в репрезентации различных культур той эпохи. Открытка

участвовала в формировании культурно-исторических мифотекстов, в частности, исторических мифологем, в том числе, посвященных конкретным персонажам отечественной истории.

Другим проявлением пластичности открытки является ее функционирование в рамках официально табуированных или игнорируемых культурно-коммуникативных ситуаций советского времени. Лакуны в визуальной сфере культурных субпространств религии и приватно-личностных отношений заполнялись кустарными фотооткрытками. Именно формат открытки оказывался адекватным такому проявлению спонтанного культуротворчества.

Во второй половине 1980-х гг. открытка вовлекается в процессы трансформации культурно-коммуникативного пространства. Вследствие социально-политических событий, связанных с распадом СССР, а также на фоне бурного развития новых средств коммуникации, прежде всего, электронных, «бумажная» открытка утрачивает свой масштаб. Определенные открыточные паттерны реализуются в электронных формах коммуникации, сохраняются сувенирно-подарочные формы бытования традиционной открытки, коллекционирование, получает развитие явление посткроссинга.

В то же время визуально-информационная насыщенность открытого письма определяет возможность новой смысловой трактовки исследуемого явления. Данная ситуация способствует введению открытки в научный оборот, интенсификации как собственно исследований, так и публикации самих артефактов в печатных изданиях и посредством выставок. Исследовательский ресурс, заложенный в открытке, стимулирует и филокартическую активность. Указанные социокультурные практики связаны с формированием моделей исторической памяти, значимых для выявления специфики культурно-исторических характеристик советской эпохи.

Возможность привлечения открытых писем советского времени к различным меморативным практикам приобретает особое значение в контексте глобальных социокультурных процессов, связанных с определением национальной идентичности, развитием кросскультурных коммуникаций. В рамках указанных тенденций особенно важен научно обоснованный подход к формированию целостной социокультурной картины советского мира. Компактность и, вместе с тем, информационная насыщенность открытого письма позволяет более точно, тонко и объемно понимать сущностные аспекты явлений советской жизни в различные временные периоды, а отсюда – видеть траекторию развития судеб отечественной культуры в ее динамике.

Степень научной разработанности темы. Открытому письму посвящено значительное число исследований и ряд специализированных изданий, однако следует отметить, что большинство из них носит научно-популярный или публицистический характер. Для большинства авторов основным объектом исследования является открытка начала XX в. Другой особенностью является фрагментарное рассмотрение феномена открытого письма в рамках отдельных научных дисциплин, не позволяющее создать его целостную картину. Следует отметить, что в силу чрезвычайно массового характера явления, превратившего открытку в повседневный, «непримечательный» артефакт, а также отношения к ней как исключительно идеологическому инструменту, феномен открытки советской эпохи был рассмотрен в рамках культурологического дискурса лишь в отдельных аспектах. Поэтому изучение вопросов функционирования открытки в культурно-коммуникативном пространстве советского времени потребовало обращения к работам, относящимся к различным научным дисциплинам.

В качестве теоретических оснований использовались положения о сущности и функциях культуры, а также категориальный аппарат,

разработанный в исследованиях С.Н. Иконниковой, Л.Г. Ионина, М.С. Кагана, В.Л. Каганского, А.С. Кармина, А.Я. Флиера, В.С. Цукермана и др.

Другой группой теоретических работ являются исследования в области коммуникативистики. Для понимания специфики открытки значимы законы функционирования средств массовой коммуникации М. Маклюэна: «непрерывность, единообразие и повторяемость», а также их функции, указанные Г. Лассвеллом, особенности развития возможностей коммуникации, обозначенные Н. Луманом. Социокультурные трансформации массового человека, связанные с формированием коллективного поведения, рассмотрены в работах Д. Белла, Г. Блумера, Д. Мартиндейла, Э. Шилса. Межличностная коммуникация, имеющая принципиальное значение для понимания роли открытки, отражена как имманентное свойство человека в исследованиях Б. Вальденфельса, Г. Гадамера, Э. Гуссерля, М.С. Кагана, Ю. Хабермаса и др. Для рассмотрения моделей общения посредством открытки применимы теория взаимодействия исходов Д.

[…]


В **заключении** подводятся итоги диссертационного исследования, формулируются выводы, намечаются перспективы дальнейшей разработки темы.

Основные положения диссертации представлены в следующих работах:

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях, включенных в Перечень ВАК Министерства науки и высшего образования РФ

1. Ткаченко, С.О. Открытка в зеркале научных исследований: состояние и перспективы / С.С. Соколов, С.О. Ткаченко // Вестник культуры и искусств. – 2019.– № 2 (58) – Челябинск: ЧГИК. – С. 63-70.

2. Ткаченко, С.О. Открытка в коммуникативном пространстве советского времени / С.О. Ткаченко // Культура и цивилизация. – 2020. – Том 10. № 3А.– С. 254-263.

3. Ткаченко, С.О. Открытка советского времени в сфере религиозной культуры / С.О. Ткаченко // Миссия конфессий. – 2020. – Том 9. Часть 5(№46). – С. 535-538.

4. Ткаченко, С.О. Сакрализация визуальных образов прошлого в открытке советского времени: история и мифология / С.О. Ткаченко // Вестник славянских культур. – 2021. – Том 52. – С. 58 – 71.

Тезисы докладов на научных конференциях, статьи в научных журналах и сборниках научных трудов

1. Ткаченко С.О. Советская поздравительная открытка как форма взаимодействия государства и человека в контексте праздничного ритуала

// Материалы международной научной конференции (X Колосницинские чтения) «Советский социокультурный проект: исторический шанс или глобальная антиутопия»/ Уральский Федеральный университет им. первого Президента России Б.Н. Ельцина. - Екатеринбург, 2015.- С. 319-326.

2. Ткаченко С.О. К вопросу репрезентации предметов массовой советской культуры в региональных художественных музеях // Научно-практическая конференция «Декабрьские диалоги», Омский областной музей изобразительных искусств им. М.А. Врубеля, Омск, 2017.- С. 96-99.

3. Ткаченко С.О. Книжная культура в зеркале русской и советской открытки // Четвертый Международный интеллектуальный форум «Чтение на евразийском перекрестке»: материалы форума. Челябинск. ЧГИК, 2017. - С. 61-70.

4. Ткаченко С.О. Советская открытка в контексте историко-культурных трансформаций // XVI Международный научно-творческий форум «Научные школы: молодежь в науке и культуре XXI века»: материалы форума. Челябинск, 2017.- С. 52-55.

5. Ткаченко С.О. Открытка советского времени как форма коммуникации государства и человека // Человек > Общество < Государство: науч. журнал. – 2017. – № 1 (3). – Челябинск: Полиграф-Мастер, 2017. – С. 70–71.

6. Ткаченко С.О. Открытка, которой не было: о генезисе социокультурного феномена поздравительной открытки в СССР // Смыслы, ценности, нормы в бытии человека, общества, государства: сб. ст. междунар. науч.-практ. конф. Челябинск, 2017. – С. 208-214.

7. Ткаченко С.О. От массовой открытки до уникальной картины: к вопросу использования информационно-образовательного потенциала коллекционных материалов в музейной практике // II Региональный форум

«Гражданско-патриотическое воспитание: опыт и технологии», Челябинск. 2018. – С.130-135.

8. Ткаченко С.О. Комплект видовых открыток как средство репрезентации образа города Челябинска 1960-1980-х годов. // II Всероссийская с международным участием научно-практическая конференция «Антропология города: социокультурные стратегии в полиэтничном обществе». Челябинск, 2018. С. 00-00

9. Ткаченко С.О. К вопросу о неоднородности социокультурной практики использования поздравительной открытки в СССР / С.О. Ткаченко // Научные школы. Молодежь в науке и культуре XXI века. Материалы международного научно-творческого форума (научной конференции). – 2018. – С. 59-62.

10. Ткаченко С.О. Предмет на все случаи жизни: вариативность символического статуса иллюстрированной открытки советского времени // Человек > Общество < Государство: науч. журнал. – 2018. – № 1 (4). – Челябинск: Полиграф-Мастер, 2018. – С. 58–61.

11. Ткаченко С.О. От факта к мифу: открытка советского времени как источник визуальной информации и как артефакт исторической памяти // Научная конференция ИВИ РАН с международным участием, сборник статей «Роль источников визуальной информации в информационном обеспечении исторической науки», Москва. – 2019. С. 747-758.

12. Ткаченко С.О., Старикова Е.Г. Выставка открыток как средство исторического моделирования советской эпохи / С.О. Ткаченко, Е.Г. Старикова // Музеи связи: корпоративное, локальное и личное наследие. Материалы VII Всероссийской конференции музеев связи. – СПб: Центральный музей связи им. А.С. Попова, 2019. – С. 26.

13. Ткаченко С.О. Открытка в культурном пространстве советского времени / С.О. Ткаченко // Научные школы. Молодежь в науке

и культуре XXI века. Материалы международного научно-творческого форума (научной конференции). – 2019. – С. 156-159.

14. Ткаченко С.О. Презентация социокультурной иконографии советского времени в иллюстрированной открытке / С.О. Ткаченко // Научные школы. Молодежь в науке и культуре XXI века. Материалы международного научно-творческого форума (научной конференции). – 2020.– С. 210-214.

15. Соковиков С.С., Ткаченко С.О. Исторические прототипы и современные воплощения открытки как культурного текста: витальность артефакта // «Россия-Узбекистан-Таджикистан. Роль молодых ученых в решении актуальных проблем культуры: история, инновации и перспективы»: сб. материалов. / под ред. В.Я. Рушанина, И.Ж. Юлдашева, М.З. Низомй; сост. Б.С. Сафаралиев, М.Б. Юлдашева. — Челябинск-Ташкент-Душанбе, 2021. — С. 119-128.