ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ткаченко Станислава Олеговича
«Открытие в динамике культурно-коммуникационного пространства советской эпохи», представленной на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 — Теория и история культуры

Рассмотрение культурного пространства советской эпохи в рамках различных научных дисциплин принимает все более активный характер. Реализуются исследовательские проекты на базе концептов исторической и культурной памяти, исследований истории повседневности. Становится очевидным, что наряду с «большим» явлениями культуры существовали «малые» артефакты, содержательно и многокомпонентно репрезентовавшие локусы культурного пространства. К одному из таких артефактов обратился в своем исследовании С.О. Ткаченко. Отмеченная автором диссертации парадоксальность ситуации, заключающаяся в масштабности открытия как социокультурного явления и отсутствия осмысления ее культурологической роли, функций, смыслов и легла в основу проблемного поля диссертационной работы. Логично сформулирована гипотеза исследования: «открытие советского времени является социокультурным явлением, аккумулирующим и репрезентирующим посредством специфического синтеза визуального и нарративного дискурсов состояния, процессы, специфичные особенности культурно-коммуникативного пространства советского времени, и сохраняющим свою значимость для использования в актуальных культурных, в том числе, меморативных практиках» (с.13). Также закономерным видится цель исследования, связанная с выявлением основных параметров функционирования открытия и рассмотрением репрезентации в ней «тематико-стилистических черт культуры» советского времени (с.14).

Обозначенный С.О. Ткаченко ряд задач, необходимых для достижения цели исследования, четко реализуется в ходе последующего исследования и находит логическое завершение в положениях, выносимых на защиту диссертации.

В первой главе диссертации автор анализирует существующие научные подходы к исследованию открытия, обоснованно показывая необходимость их комплексного использования. В частности, автор обращается к работам, посвященным открытке: по культурологии (Л.В. Бутыльская, О.В. Шабурова, С.С. Соколов), искусствоведению (М.В. Нащокина, А.Л. Павлова, А.А. Медведева, Н.А. Мозохина), истории (Э.Е. Абдрашитов, А.Н. Ларина, М.В. Самбур), истории открытия (В.П. Третьяков, Н.С. Тагрин, М. С. Забочень). Однако, как указывает С.О. Ткаченко, понимание роли феномена массовой открытки невозможно без привлечения исследовательской оптики таких дисциплин как коммуникативистика (Р. Барт, А. Бергер, В. Беньямин, М.Маклюэн, Н.Луман), культурология (С.Н. Иконникова, Л.Г. Ионин, М.С. Каган, В.Л. Каганский, А.С. Кармин, А.Я. Флиер, В.С. Цукерман).

Многоплановым и аргументированным представляется анализ генезиса феномена массовой открытки, включающий рассмотрение как отдаленных по времени (появление печати, развитие эпистолярного жанра и др.), так и социокультурных факторов советской эпохи. Оригинальным представляется исследование родства открытки и традиционных для русской культуры социокультурных форм (народная икона, лубочная картинка).

Убедительным с точки зрения культурологического подхода выглядит структурно-функциональный анализ открытки, приводящий автора к созданию типологии открытки по функциональному принципу.

Вторая глава диссертации посвящена исследованию функционирования открытки в различных культурных подпространствах советской эпохи. Отражены